10

15

20

Lateran, 1212 Dezember 19.

Reg. Vat. 8, fol. 119^v–121^r (Nr. 193 bzw. 191).

Empfängerüberlieferung: Abschrift von Louis-Henri Lambert de Barive 1781, Paris, BN, Collection Moreau 116, fol. 202–205^v; Dr.: Bernard–Bruel, Chartes de Cluny, VI 15, Nr. 4465.

Bosquet 464, Nr. 191 (!) = Baluze II 697, Nr. 193 = Migne, PL, 216, 718, Nr. 193; De Lespinasse, Cartulaire, 66, Nr. 20. – Poth. Reg. 4627; Bréquiigny, Table chronologique, IV 543; Catel–Lecomte, Chartes Preuilly, 352, Nr. 179bis.

25

Pruliacensi, Cistert(iensis) ordinis¹⁾, et sancte Colu(m)be²⁾ et sancti Satiri^{a, 3)} abbatibus, Senonensis et Bituricensis diocesum.

Cum olim grandes et graves, deformes et enormes iniurie, quas Gaufridus, tunc prior⁴⁾, et conventus monasterii de Caritate dilecto filio Cluniacensi abbati⁵⁾ dicebantur temere

30

^{m)} Lateranen.

⁸⁾ S. das päpstliche Urteil Honorius' III. vom 12. Januar 1217: PRESSUTTI, *Regesta Honorii III*, Nr. 231.

195. ^{a)} *Bosquet, Migne: Satyri.*

35

195. *Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Digitalisat der Abschrift von Lambert de Barive):*

28: Pruliacen(s)i] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis ... Pruliacensis (sic). 29: diocesum] diocesum, salutem et apostolicam benedictionem.

195. ¹⁾ Amandus, Amaneus, Abt von Preuilly (Zist.-Abtei, Diöz. Sens, Comm. Égligny, Cant., Arr. Provins, Dép. Seine-et-Marne) 1210–1222. Vgl. *Gallia Christiana* XII 216; CATEL–LECOMTE, *Chartes Preuilly*, 118, Nr. 171; 124, Nr. 183; Nr. 192, S. 129; 131, Nr. 199; 135, Nr. 208.

40

irrogasse, seriatim fuissent exposite coram nobis, nos eisdem in apostolicis licteris per ordinem comprehensis venerabilibus fratribus nostris Trecensi^{b)}, ⁶⁾ et Meldensi⁷⁾ episcopis ac dilecto filio Latiniacensi abbati⁸⁾ per ipsas dedimus litteras in preceptis⁹⁾, ut ad locum ipsum personaliter accedentes et inquirentes super hiis plenius veritatem, si rem invenirent taliter se habere, latam propter hoc in dictum G(aufridum) depositionis a regimine prioratus sententiam auctoritate apostolica confirmantes et approbantes nichilominus substitutionem de W(i)ll(elm)o¹⁰⁾ in ipsius loci priorem et dampnationem sigillorum eorundem G(aufridi) ac conventus per diffinictores generalis capituli factam, excommunicationis sententiam in iamdictum G(aufridum) ac eius complices promulgatam ab ipsis facerent usque ad satisfactionem condignam firmiter observari, contradictores quoslibet aut rebelles, sive monachi sive clerici seu laici essent, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Cum igitur iidem iudices ad predictum monasterium accessissent mandatum apostolicum impleturi, monachi loci eiusdem, sicut nuper Helyas^{c)} * monachus et magister * fol. 120^r
 15 Guido, procuratores Cluniacenses, in nostro auditorio recitarunt, ipsis ianuas monasterii, quemadmodum abbati Cluniacensi fecerant, obserantes eosdem ingredi nullatenus permiserunt. Ipsi vero mandatum nostrum exequi cupientes in villa ipsius loci curaverunt super propositis^{d)} inquirere sollicite veritatem, et cum plene constitisset eisdem prefatos monachos ea, que^{e)} de ipsis nobis insinuata fuerant, et graviora etiam commisisse, dictam
 20 depositionis sententiam ac substitutionem prioris, dampnationem etiam sigillorum appellatione cuiusdam, qui se pro conventus procuratore gerebat, reputata frivola confirmantur, excommunicationis sententiam in sepedictum G(aufridum) ac eius complices promulgatam precipientes firmiter observari. Sed ipsis divina nichilominus officia celebrantibus iidem iudices actendentes, quod per distractionem canonicam eorum emollire duriciam
 25 non valebant, karissimum in Christo filium nostrum Ph(ilippum), regem Francorum¹¹⁾ illustrem, per suas licteras rogaverunt, ut nobilem virum comitem Niuernensem¹²⁾, qui dictos monachos in huiusmodi fovere malicia videbatur, ab ipsorum iniusto favore compescens regali potentia insolentiam comprimeret eorundem. Cum ergo idem rex prefato comiti precepisset, ut substituto priori temporalia faciens assignari dictos monachos in
 30 sua ulterius malitia^{f)} non foveret, ac idem mandatum differet regum adimplere, rex zelo

b) *Bosquet*: ... Trecen. c) *Bosquet*: Helias; *Migne*: Elias. d) p(ro)po(s)itis korr. e) *Am Rande ein waagrechter Strich*. f) malatia.

3: Latiniacen(s)i] Latunacensi. 11: seu] sive. 16: fecerant] fuerant. 16f.: permiserunt] promiserunt. 18: inquirere sollicite] sollicite inquirere. 22f.: promulgatam] promulgarunt. 29: substituto] substitutum.

²⁾ Elias, Abt von Sainte-Colombe-lès-Sens (Ben.-Abtei in Sens, Dép. Yonne) 1195/1196–1217. Vgl. *Gallia Christiana* XII 150f.; MOLINIER, *Obituaires Sens*, I 19.

³⁾ Andreas, Abt von Saint-Satur (Augustiner-Chorherrenabtei, Diöz. Bourges, Cant., Arr. Sancerre, Dép. Cher) 1193–1213. Vgl. *Gallia Christiana* II 188; GEMÄHLING, *Monographie*, 51f.

40 ⁴⁾ S. Br. XV 144 Anm. 8.

⁵⁾ S. Br. XV 144 Anm. 4.

⁶⁾ S. Br. XV 12 Anm. 7.

⁷⁾ S. Br. XV 41 Anm. 8.

⁸⁾ S. Br. XV 144 Anm. 3.

45 ⁹⁾ Br. XV 144 vom 28. Juni 1212.

¹⁰⁾ S. Br. XV 144 Anm. 23.

¹¹⁾ S. Br. XV 23 Anm. 5.